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Հոդված 19. Հարկային արտոնությունները  

1. Օրենսգրքով կամ Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով կարող են սահմանվել 

հարկային արտոնությունների հետևյալ տեսակները. 

1) հարկից ազատում. 

2) հարկման օբյեկտի նվազեցում. 

3) հարկման բազայի նվազեցում. 

4) հարկի դրույքաչափի նվազեցում. 

5) հարկի նվազեցում. 

6) հարկի վճարման ժամկետի հետաձգում. 

7) Օրենսգրքի դրույթները խախտելու համար հաշվարկված` Օրենսգրքով սահմանված 

տույժերից և տուգանքներից ազատում, նվազեցում, վճարման ժամկետների հետաձգում: 

2. Սույն հոդվածի 1-ին մասով սահմանված հարկային արտոնությունների տեսակները 

կիրառելի են նաև բնօգտագործման վճարի համար: 

3. Հարկային արտոնությունները սահմանվում են բացառապես Օրենսգրքով կամ Հայաստանի 

Հանրապետության օրենքներով: 

4. Հարկ վճարողը կարող է հարկային մարմին ներկայացնել հարկային մարմնի 

հաստատած ձևով հայտարարություն և հրաժարվել հարկային արտոնությունից օգտվելու 

իրավունքից, բացառությամբ սույն հոդվածի 6-րդ մասով սահմանված դեպքերի: Սույն մասով 

սահմանված հայտարարության ներկայացման դեպքում` 

1) հարկային արտոնությունը դադարում է գործել հայտարարության ներկայացման օրվանից 

հետո ձևավորվող հարկման օբյեկտների մասով. 

2) հայտարարության ներկայացման օրվանից հետո իրականացվող գործարքները, 

գործառնությունները Օրենսգրքի կիրառության իմաստով համարվում են հարկվող գործարքներ, 

գործառնություններ. 

3) հարկ վճարողը մինչև հայտարարության ներկայացման օրն ընդգրկող հարկային տարվան 

հաջորդող հարկային տարվա ավարտը չի կարող հրաժարվել հարկային արտոնությունից 

չօգտվելու վերաբերյալ հայտարարությունից. 



4) հարկ վճարողի կողմից չօգտագործված հարկային արտոնությունը ենթակա չէ փոխանցման 

հաջորդ հաշվետու ժամանակաշրջաններ` ապագա հարկային պարտավորությունների 

նվազեցման նպատակով. 

5) հարկային արտոնությունից չօգտվելը հարկ վճարողին չի ազատում հարկային 

հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերի դրույթները խախտելու դեպքում նրա 

նկատմամբ սահմանված պատասխանատվության միջոցների կիրառությունից: 

5. Հարկման հատուկ համակարգերում գործող կազմակերպությունների, անհատ 

ձեռնարկատերերի և նոտարների համար Օրենսգրքի` հարկման հատուկ համակարգերին 

վերաբերող բաժնով կարգավորվող հարաբերությունների մասով ԱԱՀ-ի և շահութահարկի գծով 

Օրենսգրքով սահմանված հարկային արտոնությունները կասեցվում են, բացառությամբ 

Հայաստանի Հանրապետություն ապրանքի ներմուծման գործառնությունների համար ԱԱՀ-ի գծով 

սահմանված հարկային արտոնությունների: 

6. Սույն հոդվածի 4-րդ մասի դրույթները չեն տարածվում Օրենսգրքի 79-րդ հոդվածի 4-րդ 

մասով սահմանված` ԱԱՀ-ի գումարների (կամ դրանց մի մասի) վճարման ժամկետի հետաձգումը 

վաղաժամ դադարեցնելու մասին գրավոր հայտարարություն ներկայացնելու դեպքերի վրա: 

7.   Հայաստանի Հանրապետությունում համաճարակի տարածման հիմքով արտակարգ 

իրավիճակի պայմաններում հայտարարված արտակարգ դրության ողջ ընթացքում, բայց ոչ ավել 

քան երեք ամիս ժամկետով ՝ հանրային սննդի, մանրածախ առևտրի (բացառությամբ սննդամթերք  

և դեղորայք վաճառողներ), մետաղական հանքաքարի, երկաթի հանքաքարի, գունավոր 

մետաղների հանքաքարերի արդյունահանման (բացառությամբ ոսկու հանքաքարի 

արդյունահանման)  գործունեություն իրականացնող տնտեսվարող սուբյեկտներին տրամադրել 

հարկերի վճարման ժամկետի հետաձգում (հարկային արձակուրդ): Արտոնությունները 

տրամադրվում են  շահութահարկի կանխավճարի և ռոյալթիի կանխավճարի գծով: 

 

8. Հայաստանի Հանրապետությունում համաճարակի տարածման հիմքով արտակարգ 

իրավիճակի պայմաններում հայտարարված արտակարգ դրության ողջ ընթացքում, բայց ոչ ավել 

քան վեց ամիս ժամկետով տրամադրել հարկերի վճարման ժամկետի հետաձգում  (հարկային 

արձակուրդ) ՝  

1) հանրային սննդի տնտեսվարող սուբյեկտներին` շրջանառության հարկատեսակի գծով,  

2) զբոսաշրջային գործակալությունների, զբոսաշրջային օպերատորների, տեղերի  ամրագրման և 

զբոսաշրջության ոլորտի այլ ծառայությունների, հյուրանոցների և հյուրատների տնտեսվարող 

սուբյեկտների` շրջանառության հարկատեսակի  գծով,  

3) մշակույթի,  զվարճությունների և հանգստի, վարսավիրանոցների և գեղեցկության սրահների այլ 

ծառայությունների գործունեություն իրականացնող տնտեսվարող սուբյեկտներին` 

շրջանառության հարկատեսակի գծով։  
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8.1 Սույն հոդվածի 8-րդ մասով սահմանված շրջանառության հարկատեսակի գծով 

արտոնությունները տարածվում են 2020 թվականի ապրիլի 1-ից հաշվարկվող շրջանառության 

հարկի գումարների վրա: 

 

 


